
~ 

MALO POZINATII HVIAJRSIKlI iK!NJlliŽiĐVINIIiK XV S'.OOILJEĆA 

Šime Jurić 

Kmji12iev1na aikitii'VII1ost Simuna Dalmatinca Hvaranina, malo 
po2matog aiUJtora tni1ju naši·h inikiuniaibulla, ide u dr1Ugu polovicu 
XV stolj•eća. To je doba Jrad i ~od lllaJS hurrnaniJStičlm-renes[l[JJSII1i 
pok1ret rpoa~~je hvatati čvrsto ikor:i~ein·je. U tOl!ll se razidoiblju ,go1to
v10 iJ:>todJOlbno ja'V'lja ciio llld;z d omatiih pisaca oootii će se s;vođ•im 
·kin!jiŽievniilTI 1stv1air.ainjem afirmi<rati 1U 2')e<mlji ili u mozemstvu. Pod-
11u(1ja 1S1U toga 1stvara:nja ra;zH16ita: .fi!l.ozrnfi,ja, .teofog1ija, lijepa knji
žeVlnost, n.aiuka. Kivaliteta veH~og bro/ja spisa tiih naših auitOlffi 
ne zaostaje za sl:iičnian radovdma naij1po :zma:trjLh pilsaca ·toiga vre
mena. Dovio1lg1no d·e 1spomernuti ~mena rtr~jlu '"okrmnoenih pjesnika«, 
Iivaina Česmiiokoga, Betra Meničeitića i W1je Crij<e;vića, pa n'j.iho;ve 
S1UJd11ugove na polju poezi•je: Juvja Šiž.gor:ića, Iivana Vl\JJČeltiića, 
Draguhna Karila iP1udća, Jalloova Bru\11ića, MaiI1ka Mamulića, aLi 
i •ffiCIJilje ipozinate kao Tomu Ni1gera, Mwt.ijlU AnidreiSIU, Iva:na Seive
r.Hama Ba111buLu i dr. Tu su, 1I1ada:l/.ie, zanimldJvi: l(JII'ozaisit Fra1nj10 
Lucijanov Gundulić, pamfletist Andrija Jamometić, povjesničari 

Koriolan Ćipiko i Alojzije Tuberon Crijević, oratori Nikola Mo
druški, Šimun Begna Kožičić, teološka-filozofski pisci Serafin Bu
nić, Juraj Dragišić, Augustin Nalješković, istaknuti moralist lV[arko 
Marulić, Benedikt Benković, Bazilije Gučetić, Toma !lirik itd. 

U usporedbi s navedenim rpiisdma kinjiž€IVl!li md hv.a111skiog 
aiutara, 1trii krata •teoilio1šik:a tiralkitaitia. .pilsaina za pais,tv1u, g<uibe S!Vo•je 
:zinačenje. Ipaik, na oMoga je pisca potrebno 'UiPOZorditi. Prije sivega, 
zaito što •Oil1 pripaida ne samo međit.! naj1sibari1je hvar.slke nego i 
UQ/PĆe prwe hrwartlsike pi.B>Ce čida su djela tiisikama u XV stol·jeću. 

Pll.wi naime, tilsk.oip·ffi šimulna Hvamnma uziša o j.e v e<'! godme 
. 1477, dakJe :ilstodobno s la1tilnsikim ptje.'lmaima Jurja Sižgorića1) 
\ i s h1sito.riQsilwm ras1prnvom Koriolana Ćipika.2) Pride rte godine 

tiJSlkain je još samo krać,i :La.lti.1I1JSk1. pogrebni govor Nikole Modru
škog, napisan u pav.a<d'll. sunrti svetosikiS!tilllsk.aga ikarndi:nala Petra. 
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wrvio :i!zdrai111je itoga g1av10ra :ilzilšlo ·je već 1474. god~ne, 21boig čega •• 
se to dje1o :s p:raivom smaitra 111aijlstarijom rbiislkainom knj1i1g1om 
jednog Hirwaita.3) 

Hva:riSki iplrsac zasliužio je da btuide 1>1Pomeniut i :zibog toga što 
na svojim ti!Skalll'Lm d:je1Lma uiviti6k s porrmsom ilS!tiče svoje po['i(je
kiLo .i rndni otCJk, dailm je idobair dto života prolVeO· - a waeroj.attno 
je i ;Ulffir·o - .izvan domoVi111e. 

I:zinenađruje č~n•jeniiea da o ov.om ,p~sou ne nalazimo nikaiklVih 
vi:jesrt;i kiCJd njego'Vih suv11eme111,ika. .P1omd ostalih II1ii jednom ga 
r~ječj1u u sivom •»Gavoriu« ne spom~n(je 111jegov zemldalk Vinko 
Pribojević kiajii. ilnaiče 1sawj€1S1110 irzJbraja ostale suivrernene hvaris'ke 
kin,jiževnike. Bo1je .sreće 111ilje Šiimiun bio 111,i kod kasnijih rpi:s·aca 
kioj'i su se baivilli i1straživaJnjem d!li IUIŽe da1matilillslke iili najuže, 
1oka1ne ,pavijesiti /Samoga Hivaria. Talko ćemo o ·Ill.iemu uz1rliud 1t:ira
žiti poidartJke u Danijela Farlatija, u Qjehma Sime Ljubića, Jako
va Boglića, !Pa čaik i ko:d Grge Novaka. 

Unato1č t01Ine, 10 rea,Jm,om ,P01srtod anj,u OIVl()g pisca nema više 
nikakve sumnje. On je, .mrirrne, dovrujno !potvirđen trLma .tiJSikam,irrn 
djel'Lma kiaja su i0išJ.a <pod n1}egav:inn illilenom, ikao i p oldiaoima 
što ih je u tim djelima o 1sebi sam naveo. Da je domaća hi1stm1i•ja 
Q/Vaikio m agla prešu11rjeti na šega pilsca , raz1og će ibilti što je Š1im\Ulll 
vehk idio živ,ota ip.nOIVeo i?lVlalil Hrva1ts.ke i ina taj nači111 iiZlmakao 
pa7m1ji naših histor.iika. T.omu je millln t oga vderojatno ,pnido1n:ide!a 
i veBka rijetkio1st 1i nestašica no~go1viJh djela 1u naširrn kndiooicaima. 
Od 11lrilju tilslkaindih Ši11111U1rui1V.iih radova samo 1se jedrain naJlaizi (i t10, 
čiin i se, o d n01Vijeg vremena) u dva [priimj.enka .u našim lbiiblio
tekiama: o stala 1su c1va djela da111a1s p02mata samo kiao Ulll'ikarti 
koji 1se auvajru u dvdema main'je 1Pr.iis1tll!Pai00Lm k1nj.i•lm!kaima 
Ita1ije. 

Iipaik, ne može se reć:L da naš pisac nide ·spomiITTjan u naucd. 
Brve zabiliješke o tiJsikanim nd·eg01V.~m djelillila počindru se u S'bra
noj btlibliografslroj Liteiraitiuirli ga'Vil.jati - ·kiol~o je m€111ii IPOIZJ!lalto -
- već :negdje od drnlge pio~ovi111e 18. stoUeća. Među prwima s,po
miinjem kart;a,101g veoma vrdd,edne i bogate iklni'Llmice mJeJta,čkoig 
tiskara Maffea Pinellija. Taj 'Vel1ilk.i 1po1pciis u š·est sveza'kia. li1zrarlio 
đe poonart;i učenjaik Giacomo Morelli.4) U .PJ.WiOllil sivesik.u Jtoga 
kataloga ma str. 121, u sikJU!Pilnii: Tiheolooigia. AuC'toces Lattind, pod 
br. 743, 01piisaine su 1čeJtir~ rid·etlke inlknmaibu1e - [prive!Za među kidoi
ma .je p oolj·edlilJ.i:i prlrverz djelo našeg auitora: »SirrJJ9'Jle dg,_!,g,s~~L 
Brete. Speochio della Salute o ISlia Traittaito del Batitesirno ed Espo-
si.eiirome SIQ[pra la Simon:ia. V•enezia, 1486. _iin 4°«. 

Poz·wajuć~ se na taj ipo:daJtalk, to će liSJto .djelo, mailio godina 
ka:snije, u s;v.ojim kartalotl.irrna i.Jn,knmail:ruloa S{POllllenwt:i bdib~io:te!kari 
Michael Denis5) i Georg Wolfgang Panzer.6) Panzer je, međultJim, 
UJZ ovo djelo pogrešnio 10Jzmačio :ime našeg auito.ra kao: Silmioln da 
Les.Lma. OsLm avog djela, u · P=erovilITI .se Analima prvli p1U1: 
spominje i drugo djelo Šimuna Hvaranina, njegova inkunabula 
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Lz 1477. ,gl()lcl:itne, ali !!lljlU ne navodi više rpod s!])omenuitim dmenom 
neg;o pod Eeniom Smolll Daila:naita.7) Prema ibom1U ocito je, da 
Pal!lzer zaipravo niide Zl!lao da se radi1 o .ilstom aiutoru. Uz re1laitiivno 
das:ta orpiširnn biiibl:ioigrraillSlkii o!Pits toga pasljedndeig djela Panzerr 
je zaib1lježio u kiurzi~lll. '"Ooilileati10 !tMll&tra.8) Tyipoigraphus orpusciUJli 
h11.rms rarjiss,1ffii forte GuiJi1elimU1s ,le Roy vel R~s est, q1Ui Liuigdru
rni 1477. im!])iresiirt.«9) 

Tridesetak g,od~na lllalkian Pain:zera 1njegov popis 1ti~lwpisa iz 
XV st. pornušao 1je dio!])lllniitii 1s ivećom egzarntnošćiu u qplilSima i no
vim materijalom Ludwig Hain. Ta Hainova nova opća bibliogra
fija i1nkulllabula, 10) kao što je pmmato, osrtala je naijZl!la6ajl!1'iji 
pr,~nu1čmiik in,rnunabulis1tilke sve do modermih kata[iaga, ik;ao što Slll 
Katalog :iJnkiulnaibula Bniial!lls:mo1g ,rrmzeja u Loncfonu i j,oš nedo1vr
šena sV1jetska bi1bliogrnfida m1muna1bula Gesamtkatalog der Wieigel!l
d11uoke. U Ha:inioivoj se Mblia~rađ'i[jli11) ,obje navedene iln~UJn.aJbrule 
Si1mU1na Hvarainima spom.inj1u 1s :i1s1Wm pogreškaima u pogledu iliaz
divaij anj a autoiliova imooa kao i ik;od Painzera. 

U Hrvartskoj ,je ,r,eLartLvno do1S1ta ,riain·o, 1otprilike pred stortli111jak 
godina, skrenua pažnju na Šimuna Hvaranina zaslužni pionir 
hrvaitske bi1bLiqgrafaj1e, h~storilk Ivan Kukuljević Sakcinski, 12) 

vje1101ja:tnio uipozoren oblliJlwm 1imena Da1maita ru Pa1nzeT1ovoij ili u 
Hainovoj bibliografiji. Unatoč tomu nitko nije nastavio dalje istra
živanje u pogledu ovog pisca. 

U međuv,r,emenu je strana ~n!kiunaibuHistiičika literartrura nasrt:a:
vila dailje s re@hstr,irnnjem pojediln'ih priJmjeraika već opisaJnih 
~TI1rnllina1bula naše;g aiUrtJrnm. Taiko ga u svojLm djelima btiježe 
Walter Artur Copinger,13) Robert Proctor, 14) Marie PeUechet,15) 
Dietr~ch Reichling,16) Ernst Voullieme,17) Katalog Britanskog mu
ZJeja18) i mo0da ,još tmo. Među sipomenutirrn bibl~1ografalk1im priru
čm.i'Cilma posebice i1srtičem Reiohlinigoive .A!ppendices, jer se u tom 
dje~u, u sv. VI, n1a ISltr. 37, br. 1787. pod 1meniom Liesima, Si
mcm da, privi ~ut d!OlllioSi o[priJs ii11Joo1rnaibule »Esiprnsi:ziol!le dei11'orra
zione domlink,aLe« i:z 1483. godine. 0!])i!s 1spomellllute i1111kunalbule 
Re.ichling je 1piorpirnrt;io 01Vom billješlmm: »Aructoo: h1UJiu1s op1UJsouili 
a MaitJheo 0611donii5 impress~ ,mcmrirt; aipud Hail!l, no 10.040 su!b 
failso nomi1ne ,Les~ma' p110 ,Lesina' seu ,Liesina' ~OIPIPidiulo Itailiae 
mediae)«. Međurtim, 1,ime aiurtorra nema - rri1kalkive veze s tailid1am
skim rnje!Staincem Lesinom (na obali 1i1sto1imenqg :jezera - Laigo di 
Lesina - na sjevernoj strani Monte Gargano, blizu grada S. Ni
caindit10) kaiko to tv,ridi Rekhliing. To je taihjainsko ·ime 1I11ašeg oto~ 
ka Hvara, a is.arn 0lllltor 1označ,en tli.m imenam iden1ti:čan je s iP'ilScem 
Simo,n Dalmata Pharensis kako ćemo to kasnije vidjeti. 

Sve dosad i11aivedene bi:lješlke o Š1mlli111U Hivao:ain.inu 1u ci1tira
noj Meralturi ibi1Le su islkJJ.jjručiiVIO IS'Uiho1Pa11ni bibLiogmfslki opisi 
njegovih dijela. Privd koji se nešrto 1sves1lran:i'}e zaimteresirno 
našim piscem i koji je nastojao da iz njegovih djela izbije i neke 
kionkJreitnide SIPOIZlnaje o samom autoiru, bio je Lamberto Donati. 
On je 1930. gqd:ine ru čaiso:p,i1S1U AII1ohirv'io storko per [a Daila:naizia19) 
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poilmša>o dlalti sadir.žaij1no-biJbl~,ogmrfuWu ainaJlizu tdijela »De baiprti/SiIDO 
Sancti spiritus,<, iz 1477. godine dodavši tom članku tri repro
diullocij e :zin aič,aijl!1Jijih sitrnnica iz toga djela. iPrimjeaujem da JU itom 
raJdU L . DanartiJjia :inna dOISta /lleg:>ortreJbniih n agadarrJl.ia pa ti stvam.ih 
pogr,ešaka; ;tatk,o 111rixr. ne '5it0/.i1i da Je š:itmUIT"l Rvara/ll.iIT"l ovo svoje 
djelo posvetio mleitaićkom <ln.lžidru Anldr.iji Vellldraimi111ru, neigo de IOl!l 

i;zlaizalk kmljiitge jedin101sltaiv11m datirao gQđilnaima vlaide :tog diuž.ida! 

Goidi:ne 1934 . .iJzlaizi rtliislklan'i lkataik~g kmljižinke rtailiijanskog bilb1iio
fila Giuseppea Martinija, lwji je pr'.iredio sam rvđ.aisnilk kinj ;ižini~ 
ce.20) Taj •je kaital1og bio ntov dqpiriln os upozmavainj ia dijeila Siimullla 
Hvrairani1na, 1jer s·e u Jlli'emu, na srtr. 299 - 300, pod br. 373, 1PrrVi 
piUit donooi iisCT1p/llliij:ii 1bilbllio~afuki QPiG ŠirnU/ll'()IVe .iIT"lk1t11nia1bu1le 
»Specohio de1l1la salJUrte« i rz 1486, :iizrađen na 1temelj1u aiuili01Psije. Za 
s,po1menuto se djelo, kao M.o je rečeno, do tada ·zniaiJ..o saimo pirema 
podacima iz kaita1oga Pi1neilliljeve ki111jJ~nioe , M. Deni1sa odin'Offi!O 
G. W. Painze11a. Po iJzlas:ku Mairrtiilniljeva kataloga Do/llaiilii se u spo
meniuitom časoipilsu 1UJkralbko osivmiuo ma 'tu illl~UillaibuWu, pri,loživiši 
i dv.ije rep:r.oidl\llkdje.21) 

Prvi opširniji opis sadržaja i vanjskog izgleda jednog Šimu
nioiva djeila (imlkiunalbuile iz 1477) ma hrvatskom dez~u i1zišao je 
UJ35. iz pera ipriof. Nikole žica, i to na a&nOVJU p,rJmjeirlka ilro(j:ii se 
čuva u N ,aotonailmod i \SIV€1U1ili%š1noj b.iJbliloteci u Zlagrebu.22) l iste 
godilne pqpilsivaič '.iln/k,UJilaibuila ikrail'jevske biibLiorteke u K openhage
nu Victor Mad.sen registrlira jeda/ll ip:dmjetalk oive illlikUJnaibUJle 
u ·,tqj ·lmMžinic:i.23) Almerli.ičlk:a tbiibl~ografikiinja Margaret Bingwm 
Stillwell bHježi pirimjeirlke šimUJniovih inkiU/llaibu1a u amenilčlkim 
bilb.Liotelmma 1940. godiilne.24) Mirka Breyer 1re~,strdira hvarakog 
p.iJsca u svom dtjelJu o lllaij1sitar'd.jinn hrvairtskiim ,kJnti:iigama klO\ie de 
i.zidao godilne 1942.25) God. 1952. dornorsi i . prof. Josip Badalić podat
ke o Simunovim inkunabulama koje se čuvaju u knjižnicama 
u Hriva1tl.3k:Joj .26) 

Saibi1rzj1ući ma:teri(j,ail za p ovijes<t hnva1tr.>ike iLnJkiu1na1buJ.isti lk:Je 
i veirificirajj1ući ;poidaitke diz pqjedilnih dosad tilisikain~h katrulioga, 
lllais11JUt'.Do sam da bi spameruulto d:je1p •»Els1pasJzio1ne del orazioine 
domen:i.icaile« !iJz 1483, ikOl.ie je D. Reiohllimg IPOgrešlno ptrJpIBao 
nEikiom »taJltijailllSlkom a11.1ftj01I1U«, zap.miv10 moglo biti lbreći nepo1z1n:alti 
bilskiQp1s na:šega Hvara/llilna.27) M ()lja se 1pret,pOGta\nka pokaizala 
tačnom. P ošto sam UJS!pj,O illalbaiv.iti fo1t~qpiijje j;znađene pireima 
unikaitu ite 1ill1.kJUna:bule kojdi se ČlUIVa u b:ilbli101lečnom odjelJu Airohi
v.1o storico u Mi11ainJU, ,naJkO/ll prioivedene jezione J saidiriž:aijllle aina
lJize djela ikao ,i obliika :imena ipi'sca, nid·e v1še ib:iJ10 iniik:aik'V'e s1umnde 
da je to dje1o ŠimJUJna HlvaraiI11Lna, koje ~e idosaid zaJbuinom priipi
siv,a1o driuig·omu. DOill·OIS'.im .oVid/je 1kiraitalk bilbli1oigrafuik:i qpis s·viih 
.dosad utvirđenih t~CJlp.ilsa Šimuna H~arainima: 

1. De baip:tislmo sa111c1ti SpiJr,jitus et eilus vrrtllute. 
Venetiils, GuillieilirnlliS GallJUs, 14. X 1477. 4o GO't. 
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Sl. 1 . .Šimun H v aranin, Esposizione dell'orazione domini cale, otisak 
prvog lista 
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Sl. 2. Simun Hvaranin, Esposizione dell'orazione dominicale, otisak 
zadnjeg lista 
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44 neozn. 1., sign. a 10 b-d8 e 10, 27 redaka, prazna mjesta za inici
jale s rep1rerzentaintima. 

Literat ura: Panzer XI, 339, 318; HCR 5911; Proctor 4452; 
Pell. 4091; E. Voullieme 3830; BMC V 261; Madsen 1324; Stilwell 
S 474; Goff S 525; BadaLić 1023. 

Nalaz išta: Nacionalna i sve1Učilišna biblioteka - Zagreb 
.(sign. Rl-80-20); Knjižnica Franje.vačloog samostana - Košljun 
.(sign. Ink. 9); Biblioteca nazi-Ona.le Marciana - Venezia (sigrn . 
. Mise. 11898); Bibliotheque nationale - Paris (sign. Res. B. 2910); 
Bibliotheque Mazarine · - Paris (sign. 149); Konigliche Bibliothek 
- Berlin (sign. 3830); Brit. Mwseum Library - London (sign. 
IA 20713); Kongelige Bibliotek - K-0penhavn (sign. 1324); Libra
ry of Congress - Washington (dva primjerka, jedan u John 
Boyd Thacher Collectiom); Henry E. Huntington Library - San 
Marino (California); New York Public library - New York; 
Yale University library - New Haven (Connecticut); Bryn Mawr 
college Marjorie Walter Goodhart Med.ieval library - Bryn 
.Mawr (Pennsylvania). 

2. ESPOSilZione deWorazJione d01IDeniica;le. 
(Pa1đ1UJare, .Miart:rohaen.ls Ce111do1I1Jis), 1483. 4° Got. 
·6 1. označenih 1, 2, 3 bez sign., 32 retka, tiskani inicijali s cvjet
niJm 1UJ1rnaisom (sl. 1. i 2). 

Literat ura: Reichling VI, 1787. 
Nalaz ište: Biblioteca Trivv,lziana (uz Biblioteca del'Archi

·vio storico civico) - Milano (sign. 88, 4). 

3. Spec0hi10 delil1a 1sailiute. 
Venezia, Bemairldiirro (Ri.zo) da Ni0iv.aira, 10. V 1486. 40 Gat. . 
·30 n~n. 1., siign. a-·cs d 6, 40-42 retka, ]ni,ci(jali ·naikiniaic:llno uneseni 
ruJko m 6prv1i modair is Cll'IV€1Il/~ Uikllirusom, ostali jeid;noisltaiv111~, c.rweni 
mod11i). 

Literat ura : G. More<lli-Cat. M. Pinelli I, 121; Denis Suppl. 
:217; Panzer III, 238, 971; Hain 10040; G. Martini 373. 

Na lazi š te: Libreria di Giuseppe Martini - Milano 
'(sign. 373). 

Buduć!i da o piiscJU qpiisaind.h d\icla ne 1P01Sjediujemo niikiaikivi1h 
diriUJgi:h ·vjijes.ti ,pog1€idajmo što on u :svoj;~ d;jelima sam o seibli 
kaže. U p.rivoj .iJnilruJnaibul'i (,1477) u prndgavoriu, naziva s e: 0>1Saceir
dos immo seIWIUJs ies!ll chni.lsti Sy:mlon diail1mata p:hiarei111SiJs«. U :isltom 
d joeliu, 111a počeJtJkJu teksta SIUOl.ii : ,.,.qpuisauLUJm presbyterii SiJmOl!lli!s 
dailimart;e ex ciJv1itate [phairen.s.ils, a u '1.wlof.oruu: »Sace.rid«JIS S~Olll 
phar·ensis reator eoolesi.e saawte marie de mUJre1i5 1Padlllane dlioce
·sts«. U driug1oj dmlkJU111a1bulli, (1483), u ko1oforuu nae;i:va se: >we111e
r.abel homo p.re Sillll!on da Lesen•a«, 1a rilsto rtaiko u 1lr·e6qj, (1486), 
u ik1011of•on1U: >weneralbel homo mliser pre SiJmon da Liesi111a«. 
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Iz naverleruh ciltaita dOIZ!l1Jaliemo, daikle, 10'\TO : 

a) ime i porijeklo autorovo; on je: Šimun Dalmatinac Hva
rainil!l, >\lPll"aJV\O .1Z gira.a'a n1Vw.a., 

b) njegoivo rzainlinnainje: lbio je sve6emlK:, 1 to . !PO t51VTOJ pninci 
svjetovnii (1pqp), jer bi koo redioMniilk rzac~jeLo bio naveo pobl'ioo 
oczmak!u •reda kioj-em đe pri1Paidao; 

c) vr;i,jeme i mjeSito gidije ije :žirv:ilo: u d()ba ikatl je izdaivao 
svoje prvo ~e1o, žiivio u !JtaJ!itii ikJaiO llllPra.<V:iltelj CII1kve sv. Martije, 
u rnjestaincu Mu1relwo 1I1edail1elko P.aid01Ve; je ili li. ikaJSITTillje ostao tamo 
ili je, kako to nagađa Martini, bio u Mlecima, ne možemo kazati. 
Kalffio de i kj()jian IPOIVOOOllil doopiio u Paidovansku blislk'IJII)iti1u, sam 
n~š.Ua l!le ikaže; rvjeriooaJtno \je, kao i mnogi l!ll}egoivi s1U1dll"iu~ov1i toga 
vremena, bio na ISl1:ruld'iliam.a :u Iitailiji te ,j'e, IPO l!ljiho.VIU zaivršeltJkJU, 
tamo li. ooitao. ZaindanJtjtiJvo oe što u predgavmiu JS!Vloje [plf.Ve i.lllkn.ma
bule kao ddejmog ·ce111ziora spoimli.l!l'je gi1aisavii.tog oov.remenilka, 1ira
n0evca kOI11Ve111tuallc.a Bartowmea Bellatija (iOko 1400- 1479) ilZ 
Felltrea, maig!i.JSilra :teoilio>gLje, skdtilstu i ivaitreno1g poibonn:ilka Imma
culate conceptionis Virginis Mariae. Taj je franjevac neko vrije
me 1bio ,paip;ilniski legait pJ1i irlli.etaičkoj vladi, a gioid. 1478. irelk!tor 
sveučilišta u Boilonji (»resse 1o studio di Bologna«). Citiram do
sloivce Šian'lllnove ,rtijeJči: ~>. •• haec qpera . . . be!Ile mai1rurelta et dige
sita aic per m~nem sacre ·theCJlliogia dioo'torem maigiiis·tmum Barttho-
1omeurrn Be1ilia11runn fultrensem 1airpi1r1iiis m~nor,um caistiJgaita .. .<<. Iiz 
ov.og ibii se pOJdalbka mO<Žida magi1o rzakl,jručiJti da je Simulll bio uče
nik toga maigilsrtlra i da je moooa 'Sllludi'rao u B olo1gJI11i. 

Prema datbumima ti1Slklam'iih d!je1a Šilmuruoiva alkrrne padlaila je u 
razidabl1je i::mneđlu 1477 - 1486, pa se ikaio vinijenne l!l'jegova života 
može otpiriililke ruzelti driwga ipoiLoviina 15. stol(jeća. 

Iiz temaitdlke !roja je qbrađe!lla u ;!JiJskamim d/jel<ima Šimtlllila 
Hiva:ran:ina, 1pa iiz. lllač.ittla :na koj:i je pisac :zahvatio, tretirana pita
nj1a, mOJgJu se iiz:vodl/t'i .za1k.ll:j1učici o J11.iegav1oj teofo~ona:u1001oj spre
mi i o k.I'IUtgJU idiei,jia ru lk~tinna se kiretao. Šimun se ,ba/Vi ilskljiUiči'Vo 
teol1ookillm rpiitainjinna. U p.rwom S1V1om djelru raJSiPfaiv1lja "'O krlŠltelllj1u 
Duha svetoga« i o mdegoVIU s,palSOIIlOlsnom 'ddelovaqju !prema rije
č'Lma u IvainOJV11.1 elValllđeiljru 3, 1 ild. "kao i prema ci.tiait~a iz nekliih 
drugih evanđelja. Na tu istu temu vratit će se ponovo u trećoj inku
nabuli (1486) koju izdaje na talijanskom jeziku. Talijanska inku
nabula zaiI>["a/VlO de o!bLčna pa:raitraza Laitilnsike r~praive i1z 1477. 
Djelo je saimo piromJi.1i·en'i.[o nais10IV pa se ·sada zoive »Zrcalo srpasa«. 
Prema d\Qdartinom {)bjaiŠI11}enj1u samQg ·aiutora, u ddeiLu se l!"al51Prn
vlj1a »io nevLdlO.iivom krštell1.j1u Dlllha iS1Vetoga k,ooe Gosipodd.ln sam 
podijeljruje s neba [p!i~paidin:icilma S1voje cnkJve«. Naidailr.ie se u njemu 
obrađJuli:u »ll1111JOga boža111ska 01tiaj1stva koja su IPOV·ezaina s tim 
knsitom, a što ,je rpotrebno 2'lnati svinn iknš6ainima za ndihio:vo sipa
senije«. 

U 11:.islkiO{pl.iJS!u izida1111u 1483. rnsipiraivJ,ja se o »Očenaš.u iH mol:iltv.i 
Go~podnijoj« (OrartJi10 Dormmica) naizval!llU taiko der je sam Isl\JJs iučio 
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apoisrtole da se talk!o mo[e. Aiutor ainaJ:i"1ilra .redom stavikru po Sl1laiv
lm ite moiLilbve. I •t u svoje raz1agaJ111.ie obilinJo illruisitrira odlomaima 
ilz Svetog plilSIIDa (Miait. 6, 5 - 15, d dlr.). 

U 1svillil ovim 01bj1avJjeniim [",~raiva.ma ipi!Sac ne pokiae,uje mno
go orilginailiniosti. Nd po mi1Sli1ma :kioje su u n;jillila mesene n~ po 
rrjilhwqj obraPii. Sva tlI"i ~tllsa pi1sa111a s1u IPlo11PIUIIl•O• 1šaib!L~i i u d1U
hu brojmh slioodih lteO!Loišlki!h ra~a paitriisltičkdh oidll1oono sre
dmjovje:kov111io...slklollrusrtlilčlkih lčliUltolra !ka.o i sliićniih popularnih raspra
via siu•w-.eme1111iih p:iJsaca. U šiimU1I101Vdim d}elinna Donalti s pravom 
vi!di nemu vmtru nacmta za preidilke š1Jo ilh je !ka.o d,uhl()jVlnilk iimoo 
dlržaiti pred svtCtjlinn S:taidOl!Il. OIUuda i onaj .~01điltji1Vi ireJtorlilzam 
(~. ll1fPIJ:. 1u drugoj imkiUi!18!bu1i: »Eqiuo :tiraidehli iln queste !PIM"Ole ... «) 
i na;iJvJna piriostllditJSnost koja :i:zil:Xi'ja iiz njegova ipiS.aJnjia. Ali sadx
žajnu ocjenu Šimunovih spisa moramo prepustiti kompetentnijim 
p01Z1navaooinn,a 1iiterartiuire ove virsite i woga ;v,remeina. 

Sma1lrlam da je vrll.o ;>Jn01ČaJjno za J.ii.cost aJUJtorOWI što on, rži~
n:ilk 1U nezmartm!om iseU.u, oajeća p:oitrelbiu da ,svqje eliulkn.tibractje Oldrn1os.:. 
llJO poopOVli'je!di 0Qjel.1o;dani 1tiSlkJom 1te da dm 111a taJj naoo dade 
šiir1i iPUblicitet. Je Li itome lbiila iraJZJ1og njeg.QIVa »devortJa attilv&ta« 
illri. že~j1a 2la ooobrii= aifi:rimacitilom, teško je ir.ećii.:. 

V·eliiikia .rJ1jetk'QSt ~:isa ŠilmUIIla Hivamnli.na gOV!orHa bi za to 
da naikila!de 111ri1SIU bille vell'ike. Karaik,terilsitilčrno je pri tiom da se 
sačuvalo znatno više primjeraka latinske inkunabule nego ostalih 
div:i~1u pilsamiiih rtalil.iainstkim jeizilkom. To bi se m~o tumačfuti da 
sru se iave p1oslijedl!1de više čj,taJe . Naimtl;}enrjene u pir.v.= redru ma
lom ISIVlitieltlu Š'imUIIlove Žlupe fi ldlro1i.ce (2lbog toga 5IU i lbliil.e prisalne 
talliJ.j amisroi !) doži!V]jeilie sru siU1dibi:111u mnogih iJnkJUIIlaibula fi drru:giih 
ronjd,ga_ i'2ldJaJn~h 12Ja puk: ru:srlijed češće U!POtrebe j, neipa;ržinje či/talaca 
postaJl.e su rb;iJblli()§radiSke r.i(jetkoohl privaga •reda. 

U ,ovom ČllallllkJu naiMiođao sam rdaiti rorattak osivrit ma rnajiva- . 
ŽIIl1ije spO;>JTI.aje 1lmj,inna dainas !t1aspo1J.a,že naiuka o Šimunu Hvara
nilnlU. Nadaim se da će dW1Jesetni piorlaoi b1ti od kor:i!Siti ·svalkom tko 
bude že]io da ise dalje i temeljii.tilje pozabaVli s:illil[pat~čmfim lilk1om 
oVJOga stairog piloca, si111a 111!alšegia lii.i€1Pog Hrv.ara. 
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